(ut sic intelligeretur vocula, per quem), sed ipso operante alius faciebat.

Ex tom. III, pag. 68.

Πάνο δὲ βαίως, κατὰ τὸν τόπον γενόμενος ὁ Ἡρακλέων, τὸ Ὁ γέγονεν, ἐν αὐτῷ ζωῇ ἦν, ἐξεληφεν ἀνεὶ τοῦ, ἐν αὐτῷ, εἰς τοὺς ἀνθρώπους τοὺς πνευματικούς· οἷοναὶ ταῦτὸν νομίσας εἶναι τὸν Λόγον καὶ τοὺς πνευματικούς, εἰ καὶ μὴ σαφῶς ταῦτ' εἴρηκε. Καὶ ὥσπερ αἰτιολογῶν φησὶν· Ἀυτὸς γὰρ τὴν πρώτην μορφωσιν, τὴν κατὰ τὴν γένεσιν, αὐτοῖς παρέσχε, τὰ ὑπ' ἄλλου παρῆντα εἰς μορφήν, καὶ εἰς φωτισμόν, καὶ παραγραφὴν ἰδίων ἀγαθῶν καὶ ἀναδείξας.

⁷² Joan. 1, 5. ⁷³ Prov. xxx, 6. ⁷⁴ Sic cod. B. 2280. ⁷⁵ Duas istas voces addidit Grab. ⁷⁶ Sic id. cod. ⁷⁷ Sic cod. Bodlei. ⁷⁸ Sic id. cod. ⁷⁹ Joan. 1, 4.

Arbitror Heracleonem, qui dicitur esse familiaris Valentini, enarrantem hoc dictum: *Omnia per ipsum facta sunt* ⁷², coacte, et nullo teste adhibito excepisse mundum, et quæ in ipso sunt; ac vocabulo, *omnia*, exclusisse, quantum ipsius fert hypothesis, ista quæ in mundo, inque eo existentibus sunt præstantiora. *Per Verbum enim*, inquit, *non sæculum, nec quæ in sæculo sunt. facta* ³⁶³ *fuere*; existimans illa ante Verbum existitisse. Impudentius etiam instans ad illud: *Sine eo factum est nihil* (neque verius illud: *Ne addideris sermonibus ejus, ne te redarguat, et mendax sis* ⁷³); illi nihil addit, eorum, quæ in mundo sunt, et in hac creatione. Et quoniam apertum est, dicta ipsius valde coacta esse, præterque evidentiam pronuntiat, si quæ ipse divina opinatur, excludantur a voce *omnium*, quæ vero sunt opinione sua omnino corruptibilia, proprie dicantur *omnia*; non immorandum nobis est his confutandis, quæ ex se absurda apparent. Quale est illud etiam, quod Scriptura dicente: *Et sine ipso factum est nihil*; ipse addit sine auctoritate Scripturæ, *eorum quæ sunt in mundo et creatione*; quod neque cum probabilitate pronuntiat, sed dignum se putat, cui non secus atque prophetis vel apostolis credatur, qui cum auctoritate et inculcate coævis suis ac posteris salutaria scripta reliquerunt. Jam vero et hoc dictum: *Omnia per ipsum facta sunt*; secus quam alii exposuit, dicens: *Verbum illud esse, quod causam generationis mundi præbuerit opifici, nec tamen Verbo competere particulam, a quo, vel ex quo, sed per quem*, ex communi loquendi consuetudine Scripturam exponens. Sed si rerum veritas erat, ut ipse putat, scriptum fuisse oportuit, *omnia per opificem facta fuisse a Verbo*, non vice versa, *per Verbum ab opifice*. Et nos quidem cum usi sumus vocabulis, *per quem*, prout in communi feruntur usu, non sine teste expositionem dimisimus. At vero ille præterquam quod suam opinionem e divinis Scripturis non confirmat, videtur et præsensisse veritatem, et impudenter illi adversatus, dicens: *Non enim faciebat ipsum Verbum tanquam alio operante* (ut sic intelligeretur vocula, *per quem*), *sed ipso operante alius faciebat*.

Cæterum valde coacte ad hunc contextum veniens Heracleon: *Quod factum est, in ipso vita erat* ⁷⁴; in ipso interpretatus est, in hominibus spiritualibus: quasi Verbum et spirituales idem esse arbitratus fuerit, etsi non aperte id dixerit. At veluti causam reddens, inquit: *Ille enim primam formationem, quoad ortum attinet, ipsis præbuit; ab alio prætermissa in formam, et illuminationem, et delineationem propriam ducens et ostendens*.

Ex tomo VI, pag. 94 seq.

Non recte vero Heracleon suspicatur verba illa, *Deum nemo vidit unquam*⁸⁰, et quæ sequuntur, dicta fuisse non a discipulo, sed a Baptista.

Ὁὐκ ὑγιῶς δὲ ὁ Ἡρακλέων ὑπολαμβάνει, *Ὅθεν τὸν Θεὸν ἑώρακε πώποτε, καὶ τὰ ἐξῆς, φάσκων εἰρησθῆναι οὐκ ἀπὸ τοῦ μαθητοῦ, ἀλλ' ἀπὸ τοῦ Βαπτιστοῦ.*

Ex tom. VII, pag. 112.

Malificentius autem Heracleon de Joanne et prophetis disserens, inquit, *Verbum esse Servatorem; Joannem per vocem intelligi; sonum vero esse universum prophetarum ordinem.*

Δυσφημότερον δὲ ὁ Ἡρακλέων περὶ Ἰωάννου καὶ τῶν προφητῶν διαλαμβάνων, φησὶν δεῖ ὁ Λόγος μὲν ὁ Σωτὴρ εἶσθαι, φωνὴ δὲ ἢ ἐν τῇ ἐρήμῳ ἢ διὰ Ἰωάννου διαρροσμένη, ἤχος δὲ πᾶσα προφητικὴ τάξις.

364 *Et pag. 113.*

Nescio etiam quomodo absque ulla probatione B enuntiet, *vocem sermoni propiorem, sermonem fieri, ut et quasi mulier in virum transmutetur. Præterea quasi potestatem habens condendi dogmata, et sibi sibi acquirendi et proficiendi: Futurum, inquit, ut sonitus mutetur in vocem; loco discipuli statuens vocem transeuntem in verbum, loco vero servi sonitum transeuntem in vocem.*

Οὐκ οἶδα δ' ὅπως χωρὶς πάσης κατασκευῆς ἀποφαίνεται, *τὴν φωνὴν οικειοτέραν οὖσαν τῷ λόγῳ, λόγον γίνεσθαι, ὡς καὶ τὴν γυναῖκα εἰς ἄνδρα μετατίθεσθαι. Καὶ ὡς ἐξουσίαν ἔχων τοῦ δογματίζειν, καὶ πιστεῦσθαι, καὶ προκόπτειν. Τῷ ἤχῳ, φησὶν, εἶσεσθαι τὴν εἰς φωνὴν μεταβολὴν, μαθητοῦ μὲν χώραν διδοῦς τῇ μεταβαλλοῦσῃ εἰς λόγον φωνῇ, ἢ δούλου δὲ τῇ ἀπὸ ἤχου εἰς φωνήν.*

Et post pauca.

Præterea prophetam et Eliam cum *Servator ipsum dicit, inquit, non ipsum declarat, sed quæ sunt circa ipsum: cum vero majorem prophetis, et his qui sunt inter natos mulierum, tunc ipsum Joannem designat. Proinde, inquit Heracleon, Joannes ipse interrogatus, de seipso respondet, non de his, quæ circa ipsum sunt.*

Καὶ προφήτην μὲν καὶ Ἡλίαν ὁ Σωτὴρ ἐπὶ αὐτὸν λέγει, οὐκ αὐτὸν, ἀλλὰ τὰ περὶ αὐτοῦ, φησὶ, *διδάσκει.* ἔταν δὲ μείζονα προφητῶν καὶ ἐν γεννητοῖς γυναικῶν, τότε αὐτὸν τὸν Ἰωάννην χαρακτηρίζει. Αὐτὸς δὲ, φησὶ, *περὶ ἑαυτοῦ ἐρωτώμενος ἀποκρίνεται ὁ Ἰωάννης, οὐ τὰ περὶ αὐτοῦ.*